关于举办“PICC 实践与管理研讨班”的通知

北京协和医院多年来始终坚持安全静脉输液理念，积极地进行探索与改革，

引领了国内输液技术的发展。PICC 置管技术已在临床广泛开展，设立了专职组织

和部门，配备专科护士开展 PICC 穿刺维护等工作，至今已完成 10000 余例 PICC

置管技术，其中包括大量疑难、重症、特殊导管的置入，积累了丰富的临床经验。

同时，开展了多项科研和技术创新，建立了整体化管理模式，并参与了卫生部行

业标准—静脉治疗护理技术操作规范的制定及多次举办国家级继续教育项目相关

培训课程。为了推广规范的 PICC 置管技术和先进的管理模式，介绍 PICC 技术的

新进展、新技术，加强国内 PICC 专科护理队伍建设，提高 PICC 置管和护理水平，

北京协和医院护理部举办“PICC 实践与管理研讨班”，现将具体事宜通知如下：

一、 学习内容

1. 卫生行业标准—《静脉治疗护理技术操作规范》解读

2. PICC 穿刺置管前整体评估及静脉血管解剖

3. PICC 超声引导下置管及盲穿置管过程中的问题分析

4、导管维护金标准

5. 输液港置入及 PICC 读片

6. PICC 并发症的预防、处理及预警管理

7. PICC 门诊建立及患者的安全管理

8. 导管相关性感染的临床实践标准

9. PICC 相关静脉血栓的预防及处理

10. 新生儿 PICC 置管临床应用

11. 疑难患者 PICC 静脉输液途径的应用

二、授课教师

北京协和医院医学专家、护理管理专家、临床护理专家、PICC 专科护士等。

三、继教学分

学习结束后授国家继续教育 I类学分 8分，项目编号 2015-14-02-003 (国)。

护理部

四、时间、地点

报到时间：10月 19 日 9:00-17:30；10 月 20 日早上 7:30-8:30

报到地点：北京协和医院护理部（东单院区，老楼 12 号楼一层）

培训时间：10月 20 日—10 月 22 日

培训地点：北京协和医院

五、授课对象

各类医疗机构静脉输液专科护士、护理骨干及护士长等。

六、收费标准

学习培训费 980 元（包括资料、证书、参观费及学习期间中餐费用），食宿费

用由各单位自理。

七、推荐住宿地点：

北京协和医院招待所：北京协和医院院内北配楼六层（010-6915566）

持本通知入住可享 7折优惠，标准间折后价格： 368 元/间、328 元/间（房

间有限，请提前预订）。

医院附近其他住宿地点：

 如家快捷酒店（北京王府井店）：王府井大街 241 号（400-739-3639）

 王府井东方圣达酒店：王府井东单三条甲 33 号（010-65266638）

 北京北方佳苑饭店（四星）:东城区王府井大街 218-1 号（010-65238888）

 海山宾馆：东单北大街乙 112 号（010-51018588）

八、报名联系

请认真填写报名回执表，发邮件至护理部。时间紧急者亦可电话报名。

报名电话： 010—69155820

邮箱：pumchpeixun@sina.com

联系人：李玉乐

北京协和医院护理部

二 O一五年八月

报名回执表

会务组：经研究，我单位安排下列同志参加学习。（加盖公章）

姓名 职务 单位名称及详细地址 邮编 电话区号 联系电话

联系人 联系电话

注：①此表复制有效，②时间紧迫，可电话报名